1

第４４回岐阜大学教育研究評議会議事概要

１ 日 時  令和５年１１月１６日（木）１３時３０分～１５時００分

２ 場 所  Ｗｅｂ会議

３ 出席者  吉田（議長），杉山，王，神原，大藪，山田(雅)，内田，植松，光永，肥後，

山口，志水，平松，浅井，上田，秋山，益川，李，山本(眞)，小山，坂本，

橋本(永)，井關，小林，西津，三井，牛越，矢部，橋本(慎)

の各評議員

代理出席者  ：安藤（欠席：門松）

         オブザーバー：角間，山田(英)，松原，澤川

４ 第４３回の議事概要を確認した。

５ 審議事項

（１）第４期中期目標・中期計画の評価指標に基づく自己点検・評価（2022 年度）の結果につ

いて

    杉山評議員から，資料１に基づき，東海国立大学機構の第４期中期目標・中期計画の評価

指標に基づく 2022 年度の自己点検・評価（案）について説明があり，審議の結果，承認さ

れた。

（２）岐阜大学におけるＡＩの研究上の利用に関する基本方針について

    神原評議員から，資料２に基づき，岐阜大学におけるＡＩの研究上の利用に関する基本方

針について，生成ＡＩワーキンググループにて再検討した基本方針について説明があり，審

議の結果，承認された。

（３）Elsevier 社の電子ジャーナルの転換契約及び電子ジャーナル転換契約における「ＯＡ出

版負担金」について

    大藪評議員から，資料３に基づき，機構契約であるWiley社及びSpringerNature社の電

子ジャーナルの転換契約試行（7/27教育研究評議会，8/2役員会承認済）に加え，岐阜大学

ではElsevier社の電子ジャーナルについても2024年4月から３年間の転換検契約を試行す

ること，さらに転換契約で得たＯＡ（Open Access）出版枠を利用して論文投稿をする場合

の条件や「ＯＡ出版負担金」（著者負担）について説明があり，審議の結果，承認された。

６ 懇談事項

（１）岐阜大学における学生収容定員未充足の場合の国庫納付について

    王評議員から，資料４に基づき，岐阜大学における学生収容定員未充足の場合の国庫納付

について，令和５年度の国庫納付見込み額について説明があり，充足率が下回った地域科学

研究科修士課程及び教職大学院課程については，本学の対応方針に則り，国庫納付の対象と

なった部局の予算で国庫納付額を負担することについて意見交換を行った。

なお，橋本（永）委員から，減額されている実際の配分額を考慮した合理的な対応につい

2

て依頼があり，再度確認の上対応することとした。

７ 報告事項

（１）eラーニング防災研修及び第２回安否確認訓練の結果について

    杉山評議員から，資料５に基づき，10月25日（水）防災訓練の事前研修として実施した

e ラーニング研修の受講率及び訓練当日に実施した第２回安否確認訓練の返信状況について

報告があった。

なお，平松評議員から，安否確認システムの英語対応について，ボタンやポップアップは

日本語のみのままである旨指摘があり，次期システムで対応することとした。

（２）令和５年度学位記授与式・令和６年度入学式・ウェルカムセレモニーの開催について

    杉山評議員から，資料６に基づき，令和５年度学位記授与式及び令和６年度入学式・ウェ

ルカムセレモニーの開催方法等について報告があり，保護者の入場は不可とするため，各学

部においてライブ配信会場を設置してほしい旨依頼があった。

   また，山本（眞）評議員から，入学式直後のオリエンテーション廃止に伴い，自殺予防等

の説明は，学部でのオリエンテーション時に説明してほしい旨依頼があった。

（３）令和５年度コンプライアンス教育e-Learning研修の受講状況について

    王評議員から，資料７に基づき，令和５年度コンプライアンス教育e-Learning の受講状

況について報告があった。

（４）令和６年度概算要求に係る検討体制・検討状況について

    議長から，資料８に基づき，令和６年度概算要求に係る検討体制・検討状況について，機

構会議で示された内容を共有すると共に，学内での見通しについて報告があった。

（５）大学教員の雇用について

議長から，資料９に基づき，雇用が決定した者について報告があった。

（６）運営会議報告について

議長から，資料１０に基づき，運営会議の審議・検討等の結果について報告があった。

（７）役員会及び常勤理事懇談会報告について

議長から，資料１１に基づき，役員会及び常勤理事懇談会の審議・検討等の結果について

報告があった。

８ 資料配付事項

（１）岐阜大学産学連携フェア2023の開催について（資料１２）

（２）機構長報告について（資料１３）

3

９ 次回の開催について

（１）次回は，１２月２１日（木）Ｗｅｂ会議により，１３時３０分から開催することとされた。

以 上